Претензії службовців було розглянуто на початку квітня на нараді чинів фабричної інспекції та членів правління Товариства; підприємство погодилося поліпшити свій розпорядок (зокре-

ма, змінити призначення вагоноводів так, щоб тривалість їхнього робочого дня не перевищувала 11 годин). Однак 30 квітня (13 травня за новим стилем) вагоноводи Троїцького й Кузнечного парків, незадоволені оголошенням того самого дня новим розкладом робочих годин, вийшли на роботу, але відмовилися виїжджати на маршрути. У Троїцькому парку деякі вагоноводи мали намір стати до роботи, але колеги зупинили їх погрозами. У Кузнечному парку страйкарі заявили, що просять «оставить старое расписание, как более удобное на практике и дающее более свободного времени вагоновожатым», інакше вони залишать службу. Керуючий трамвайним підприємством Саханський, який незабаром прибув до парку, розглянув претензію службовців та погодився залишити старий розклад, і вагоноводи приступили до роботи. Наступного місяця було вироблено зручний для обох сторін розклад<sup>21</sup>.

Наступний страйк службовців київського трамвая став частиною загального політичного страйку робітників на півдні Росії влітку 1903 року. Вранці 23 липня (5 серпня) на мітингу в Головних залізничних майстернях зібралося близько 2500 страйкуючих, а по обіді того ж дня майже 3000 чоловік зайняли залізничні колії і перекрили рух потягів. Влада викликала війська; 8 осіб було вбито, багато поранено.

Узимку 1904–1905 років відбувся суд над 28-ма учасниками загального страйку за звинуваченням у спротиву владі. Двох обвинувачених було засуджено до 8 місяців арештантських рот, одного – до року тюремного ув'язнення, решту виправдано<sup>31</sup>.

Поразка Росії у війні з Японією і «кривава неділя» в Петербурзі 9 (22) січня 1905 року стали приводом до початку першої російської революції. Природно, що революційні події призвели до різкої активізації робітничого руху. Вже 12 січня в Києві застрайкували робітники Південноросійського машинобудівного заводу<sup>32</sup>. У наступні місяці цей рух поступово наростав; до страйків приєднувалися робітники різних підприємств. 4 червня кондуктори й вагоноводи київського трамвая подали до правління Товариства КМЗ петицію з 16 пунктів. Серед вимог було: впровадження товариського суду (аби правління не могло звільняти службовців на свій розсуд); підвищення оплати праці у святкові дні; 8,5-годинний робочий день (фактично службовці працювали тоді по 9 годин)<sup>33</sup>. Не досягнувши домовленості із роботодавцем, 5 (18) червня, на свято Трійці, службовці розпочали страйк<sup>34</sup>. Сторони дійшли згоди лише на третій день, 7 червня. Зокрема, правління погодилося виплачувати службовцям полуторну зарплатню в неділю й церковні свята; запровадити третейський суд; зобов'язати керівництво звертатися до

службовців на «ви».

Коли цього не сталося, працівники кілька днів збиралися на сходки і зрештою вирішили оголосити страйк, що повинен був «носити виключительно економічний характер и не сопровождаться никакими буйствами и насилиями». Службовці знову припинили роботу на Трійцю, яка припала на 21 травня (3 червня) 1906 року<sup>39</sup>.

Цього разу роботодавець виявився значно підготовленішим до такого розвитку подій. Рух трамваїв не припинився, а лише скоротився, завдяки тому, що генерал-губернатор, він же командувач військами Київського військового округу генерал-лейтенант Володимир Сухомлинов надав близько 600 саперів для роботи вагоноводами і кондукторами.

Протягом дня близько 250 осіб погодилися працювати й дали відповідну підписку<sup>43</sup>. Правда, наступного дня далеко не всі вони стали до роботи, знову потрапивши під тиск агітаторів. Тоді правління залучило виписаних з інших міст службовців<sup>44</sup>. Нарешті 27 травня (9 червня) всі київські вагоноводи й кондуктори стали до роботи<sup>45</sup>.

Страйк тривав шість днів, але трамвайний рух повністю не припинявся. Товариство КМЗ зазнало збитків на суму більше 15 000 рублів; проте службовці не тільки нічого не досягли, але й втратили частину здобутків попереднього року.

Під наполяганням керуючого відділом відносин міністерства праці Івана Майського (майбутнього радянського дипломата, посла СРСР у Великій Британії), що перебував тоді в Києві, було створено погоджувальну комісію. Однак службовці, навіть не чекаючи початку її роботи, з 25 вересня (8 жовтня) оголосили страйк<sup>57</sup>. Наступного дня страйк було припинено, і комісія розпочала роботу<sup>58</sup>. Під час переговорів було вироблено проект колективного договору між Товариством КМЗ і трамвайними службовцями. У договорі було передбачено підвищення зарплатні службовцям, премії, соціальні гарантії (відпустки, оплачувані лікарняні дні), пільги (безкоштовні квитки для самих службовців і їхніх родичів), і окремо зазначено: «За бывшую 25 сентября забастовку никто из служащих не должен пострадать»<sup>59</sup>.

Однак Товариство затримало підписання практично готового договору, і опівдні 5 (18) жовтня службовці відновили страйк. Члени страйкового комітету наказали вагоноводам і кондукторам, які вийшли на другу зміну (о 2 годині дня), повернути вагони до парків, причому пасажирами в цих вагонах могли бути лише солдати. Того ж дня правління Товариства підписало колективний договір зі службовцями, задовольнивши їхні вимоги. Увечері про це було оголошено на зборах делегатів службовців, і однотайним рішенням страйк припинено. Вранці 6 (19) жовтня пасажирський рух відновився<sup>60</sup>. На виконання однієї з вимог службовців із правління Товариства (що складалось із трьох членів і трьох кандидатів у члени) вийшов Еміль Дельфорж, на вилученні якого наполягали збори<sup>61</sup>.

Однак проблеми на цьому не закінчилися.

У відповідь на делегатських зборах службовців було ухвалено оголосити з 25 листопада триденний страйк, а якщо протягом цього часу не буде вжито заходів до виплати належної платні – реквізувати підприємство (!) і явочним порядком збільшити тариф до необхідного розміру<sup>63</sup>. 21 листопада було оголошено, що угода між містом і Товариством про викуп відбулася, і страйк не розпочався. 4 (17) грудня 1917 року трамвайний тариф було підвищено відразу вчетверо, з 5 до 20 копійок за дільницю<sup>64</sup>.

Проте фактичний викуп трамвая так ніколи й не відбувся. Умови, запропоновані правлінням Товариства, містом і службовцями, не влаштували бельгійських акціонерів.